
Dychat s ptaky_sazba.indd   5Dychat s ptaky_sazba.indd   5 29.9.2008   1:33:1629.9.2008   1:33:16



Dychat s ptaky_sazba.indd   6Dychat s ptaky_sazba.indd   6 29.9.2008   1:33:1729.9.2008   1:33:17



obsah

p&edmluva ( �

i. místa z druhé strany 

má krajina pam+? ( ��
cesta do uni�ova neboli o meze&e mezi ptáky ( ��
zplanlá zem ( ��
�eské nizozemí: krajina hranic a p&edl� ( ��
pronásledování +uhýk� na vysoké u p&íbrami ( ��
vykácej alej a budou se ti zdát jiné sny ( ��
�erpat sílu a pít �ervánky v krajin domova ( ��
kraj, kde jsou lidé, stromy a kameny stejn d�ležité ( �	
horaž3ovice – p&íjemné msto ( ��
bude�, antonín zápotocký a vnit&ní sudety ( ��
bo&etice: tekutý �as na starých horách ( ��
ne každý bludný kámen je skute�n bludný ( ��
rekultivace na mostecku ( ��
santini a �as bubn� ( �

olomouc – neviditelné msto ( ��
pár míst ( ��	

ii. právo na klimatickou svobodu

právo na klimatickou svobodu ( ��	
pluh a mor ( ���
nový problém: globální cyklus dusíku ( ���
dsivé sucho: zachrání nás p&ehrady, nebo pé�e o p�du? ( ���
malá velká voda ( �
�
ekologie pro beduíny ( �
�
ekologický jako genocida ( �	�
když stromy pochodují ( �	�
záhada paleocenního uhlíku ( ��

matka krav a otec bahna ( ���
neurotica ( ���

Dychat s ptaky_sazba.indd   7Dychat s ptaky_sazba.indd   7 29.9.2008   1:33:1829.9.2008   1:33:18



p�da je nco jako zoologická zahrada ( ���
malá doba ledová a sou�asné teplé období ( ���
stará a nová p&íroda ( ���

iii. svt je rychlejší než my

evropa za dvacet let – život už nikdy nebude tak snadný ( ���
deprese jako pandemie ( ��	
ekonomika bez trhu ( ���
fetiše a fakta ( ���
co formují informace? ( ���
co pot&ebují vda a fazole nejvíc? ( ��	
pirátská kopie boeingu 676 ( ���
vážený p&íteli ( ���
co pražáci nevdí o svt ( ���
volby na dolním toku paraná ( ���
pro� už si skoro nevyprávíme vtipy? ( ��	
p&ivázat se ke katedrále ( ���
rozdíl mezi ságou a dynastií ( ���
svt na východ od oázy ( ���
káhira, pátek, pravé poledne ( ��	
revoluce povrchu: úspšný jako asfalt ( ���
výchozí situace  ( ���
místo dopadu ( ���

kreslit zpv pták�: k ilustracím olgy karlíkové  ( �
�

Dychat s ptaky_sazba.indd   8Dychat s ptaky_sazba.indd   8 29.9.2008   1:33:1829.9.2008   1:33:18



p&edmluva

Po Novém roce se stavuji v nakladatelství, kam nesu svoje no-
voroční přání. Činím tak osobně, protože jednak chci pozdravit 
redakci, jednak mi na té lahvi fernetu nedržely poštovní známky. 
V redakci se mne ptají, zda letos dodám nějaký rukopis, a já odpoví-
dám, že chci žít, a ne psát a vydávat knížky. Knih je tolik a jsou drahé 
skoro jako za první republiky! Proč bych měl zmnožovat obecný 
zmatek všech písmenek světa? 

Pak si ale uvědomím, že od vydání Knihy míst uplynuly tři roky 
a že se mi mezitím nahromadilo několik textů, které jsem schopen 
číst znovu. Některé z nich tiskem nevyšly, ostatní byly většinou 
redakčně upravovány a kráceny, nyní by se tedy mohly objevit 
v původním znění. Napadá mne, že pokud bychom dokázali vydat 
takovou knihu, kterou by si lidi strčili do baťohu a vzali s sebou na 
cestu, a která by po návratu domů byla poznamenána strukturou 
užívání a stala by se skvrnitým autorským objektem, zprohýbaným 
a vonícím po krajině a rozlitém pivu, tak by to za to možná stálo…

V této knize navazuji na svá předešlá díla. Zabývám se místy, ži-
votním prostředím a klimatem. Dokonce se opatrně věnuji i popisu 
světa při velkém skoku dopředu, při němž jsme se víc soustředili 
na výkon než na to, kam skáčeme. Nyní se po letech na hřbitově 
smějeme vlastní nešikovnosti. 

Ilustrace pocházejí z pozůstalosti malířky Olgy Karlíkové, která 
třicet let pozorovala ptáky a soustředěně zaznamenávala jejich zpěv, 
pohyb hejn a skrze ně přišla k jemnému světlu, které nás obklopuje. 
Zatímco píšu, venku padá našedlý sníh, stejně jako padal miliony 
let. Vše je na svém místě. 

Václav Cílek, 
Praha a Káhira Vítězná na Nový rok �		


Dychat s ptaky_sazba.indd   9Dychat s ptaky_sazba.indd   9 29.9.2008   1:33:1829.9.2008   1:33:18


